فرای Richard Frye تنظیم و انتشار یافته است و در آن اطلاعات توپوگرافی کاملاً مورد تحقیق و کنکاش قرار گرفته است و بنحو بسیار سودمندی محل قبرستانهایی که اشخاص در آن دفن میشدند نشان داده شده است (۲). سایر منابع شرح‌حالی و مجموعه‌های تاریخی عمومی کمتر بطور کامل در این مورد بررسی کرده‌اند.

۳ - تاریخ محلی نیشابور نوشته الحاکم نیشابوری (وفات ۴۰۵ / ۱۰۱۴). آنچه که

از این اثر عظیم باقیمانده خلاصه ناقصی از قرون قدیم بازمانده است که برای نخستین بار بصورت دست‌نویس در کتابی که قبلاً ذکر شد و توسط دکتر فرای ویراسته و تنظیم شده آمده است.

سپس شهری اسلامی بود که هم از لحاظ جمعیت و هم از لحاظ مساحت رشد فوق‌العاده‌ای یافت و پس از این رشد بود که در اواسط قرن ششم / دوازدهم میلادی در نتیجه جنگ داخلی شهری و هم در نتیجه هجوم غزها با انهدام روبرو گردید. آنگاه نیشابور کوچکتری بازساخته شد که بوسیله موفلها در سال ۱۲۲۱/۶۱۸ ویران گردید. این شهر مجدداً ساخته شد و با زلزله سال ۱۲۶۸/۶۶۶ به ویرانی کشیده شد. زلزله مجدداً شهر را در سال ۱۴۰۶/۸۰۸ ظاهراً در محلی که از محل اصلی تا حدی متفاوت بود ویران کرد (۴). تنها بعد از همه این ویرانیها و تغییر محلها بود که شهر فعلی نیشابور در محل فعلی ساخته شد. مسجد جامع شهر فعلی نیشابور در سال ۱۴۹۴/۸۹۹ ساخته شده (۵). البته یکی از این شهرها برای نوسازی انتخاب شده‌اند من در اینجا این خواهد بود که توپوگرافی شهر را در چند مرحله تحول آن نمایان سازم. بهر حال بعد از تخریب شهر بوسیله موفلها در سال ۱۲۲۱/۶۱۸، شهر بیشتر اهمیتش را از دست داد و توصیفات کتبی در تجسم‌های بعدی نشان دهنده کم شدن اوج و قدر آن می‌باشند، بنابراین هیچ کوششی برای توسعه بازسازی توپوگرافی شهر پیش از آن زمان بعمل نخواهد آمد.

منابع مربوط به توپوگرافی برای اولین دوره‌های تاریخ نیشابور نیز بسیار کم می‌باشد.

کتاب سیاق التاریخ نیشابور که بوسیله عبدالغافر فارسی نوشته شده بعنوان "فارسی" (در این متن ذکر خواهد شد. منتخب کتاب سیاق التاریخ نیشابور که خلاصه های از همان اثر می باشد بعنوان فارسی دوم ذکر خواهد شد.
- ۳ - نقاط شروع چهار فهرست صفحات ۶۷b و ۶۹b، ۷۰b و ۷۱a الحاکم می باشند. تاریخ فهرست ها را نمی توان دقیقاً تعیین کرد. اما فهرست اول از زلزله ۸۰۸/۱۴۰۵ نام می برد و جدول دوم از فریدالدین عطار نام می برد که در زمان حمله مغول مرحوم شد و جدول چهارم شامل نام مکانهای متعددی است که مربوط به شهر قرون وسطی نیست.
- ۴ - برای اطلاعات بیشتر راجع به زلزله های نیشابور به صفحات ۶۸ b تا ۶۹ a الحاکم مراجعه شود.